
О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 26 июля 2013 года № 195 "Об утверждении Стандарта финансовой 
отчетности "Учет и раскрытие информации об операциях по пенсионным активам"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 13 сентября 
2019 года № 155. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 
сентября 2019 года № 19392
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О 

, от 28 февраля 2007 года Национальном Банке Республики Казахстан" "О 
, от 21 июня 2013 года бухгалтерском учете и финансовой отчетности" "О пенсионном 

 и в целях совершенствования нормативных обеспечении в Республике Казахстан"
правовых актов Республики Казахстан Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 26 июля 2013 года № 195 "Об утверждении Стандарта финансовой отчетности "Учет
и раскрытие информации об операциях по пенсионным активам" (зарегистрировано в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8765, 
опубликовано 31 октября 2013 года в газете "Юридическая газета" № 163 (2538)) 
следующие изменения:
      в  финансовой отчетности "Учет и раскрытие информации об операциях Стандарте
по пенсионным активам", утвержденном указанным постановлением:
      заголовок  главы 3 изложить в следующей редакции:параграфа 6
      "Параграф 6. Прекращение признания и восстановление финансовых активов";
       изложить в следующей редакции:пункт 23
      "23. Поступления денежных потоков в фонд по финансовому активу после 
прекращения признания данного финансового актива фондом подлежат признанию в 
бухгалтерском учете фонда в качестве доходов.
      Если признание финансового актива было прекращено за счет резервов (провизий) 
на покрытие возможных потерь от обесценения финансового актива, поступление 
денег по данному финансовому активу относится на доходы от восстановления 
резервов (провизий) на покрытие возможных потерь от обесценения финансового 
актива.
      Восстановление финансовых активов оцениваемых по справедливой стоимости, 
признание которых прекращено, осуществляется за счет доходов на основании 
независимой оценки, проведенной в соответствии с требованиями Правил оценки.



      Восстановление финансовых активов оцениваемых по амортизированной стоимости
, признание которых прекращено за счет резервов (провизии) на покрытие возможных 
потерь от обесценения финансового актива, осуществляется за счет доходов от 
восстановления резервов (провизии) на покрытие возможных потерь от обесценения 
финансового актива на основании независимой оценки, проведенной в соответствии с 
требованиями Правил оценки.".
      2. Департаменту бухгалтерского учета (Рахметова С.К.) в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления его направление на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном Интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс – службе Национального Банка 
Республики Казахстан обеспечить в течение десяти календарных дней после 
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на 
официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Галиеву Д.Т.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


